Cels. D. 47, 2, 68 pr. (12 dig.) *Infitando depositum nemo facit furtum (nec enim furtum est ipsa infitatio, licet prope furtum est): sed si possessionem eius apiscatur intervertendi causa, facit furtum. nec refert, in digito habeat anulum an dactylothesca quem, cum deposito teneret, habere pro suo destinaverit.*

Siguiendo con el binomio *furtum—possessio*, el § 157⁷⁵ llama la atención sobre la presencia de una *contrectatio* precedente también en el *furtum possessionis*, es inexacto decir que “...il possesso sorge colla sola manifestazione dell’animus possidendi...”, dado que “...la contrettazione c’era nel fatto stesso della precedente detenzione che ora assorgeva a possesso. Naturalmente non può esserci né acquisto di possesso, nè furto, se non c’è una chiara manifestazione di quel *animus*. ”⁷⁶

A cuenta de Paul. D. 41, 2, 3, 18 (54 ed.), transcritto más arriba, Ferrini enlaza con la controversia entre sabinianos y proculeyanos en materia de adquisición de la posesión: mientras aquellos enlazan con el antiguo concepto del hurto fundado en la *amotio rei* y exigen, al menos una “magine dal luogo”, los proculeyanos sostienen sin embargo “...che il sorgere del possesso non esige che la cosa “si muova dal luogo”...”⁷⁷. Más adelante subraya que “La teorica proculiana deve invece considerarsi come quella accolta nel diritto giustinianeo, visto il numero ben prevalente di testi che la insegnano...”⁷⁸

El § 158. comienza con un contundente “La teoría del furto pende ad ogni modo da quella del possesso...si acquista l’uno (sc. la posesión) e si compie l’altro (sc. el hurto) pel concorrere della naturale detenzione coll’animo di tenere per sé la cosa.”

El § 159. aborda la sucesión de supuestos de Paul. D. 47,2,21 (40 Sab.) relativos al hurto de parte de “un complesso di cose”, exhaustivamente estudiados en la reciente

⁷³ *Ibidem*, pp. 190.

⁷⁴ *Furtum autem rei pigneratae dominus non tantum tunc facere videtur, cum possidenti sive tenenti creditor iufert, verum et si eo tempore abstulerit, quo non possidebat, ut puta si rem pigneratam vendidit: nam et hic furtum eum facere constat. et ita et Iulianus scripsit. Ibidem.*

⁷⁵ Por error, Ferrini, *Diritto penale* cit. duplica el § 156 en p. 192.

⁷⁶ *Ibidem*, p. 193.

⁷⁷ Comp. Ulp. D. 12,1,9,9 (26 ed.) *Deposui apud te decem, postea permisi tibi uti: Nerva Proculus etiam antequam moveantur, condicere quasi mutua tibi haec posse aiunt, et est verum, ut et Marcello videtur: animo enim coepit possidere. ergo transit periculum ad eum, qui mutuam rogavit et poterit ei condici.*, de un lado, con: Paul D. 47,2,1,2 (39 ed.) *Sic is, qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur, sed ita, si id intercipiendo causa occultaverit* (el subrayado es nuestro) en este segundo caso “È chiaro che il giurista esige un’azione sulla cosa, che esprime col verbo *occultare*.” Op. cit. p. 195.